ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tuần Giáo, ngày 18 tháng 8 năm 2021
V/v Thực hiện Văn bản số

2505/UBND-KT ngày 09/8/2021 của

UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện

tín dụng chính sách xã hội

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn huyện;

- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2505/UBND-KT ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về

việc tiếp tục thực hiện tín dụng chính sách xã hội theo Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

22/11/2014 và Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 06-KL/TW

ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn

số 309-CV/TU ngày 26/7/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với tín dụng

chính sách xã hội. Xác định công tác tín dụng chính sách là một chủ trương quan

trọng của Đảng và Nhà nước, có tính sáng tạo, nhân văn sâu sắc. Các cơ quan, đơn

vị phải xác định chỉ đạo hoạt động tín dụng chính sách xã hội là một trong những

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Tổ chức thực hiện tốt các chủ trương về huy động các nguồn lực cho tín dụng

chính sách xã hội gắn với phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

giai đoạn 2021-2025, xây dựng, lồng ghép với các mô hình, chương trình, dự án

phát triển kinh tế xã hội với nhiệm vụ, mục tiêu giảm nghèo bền vững tại địa

phương, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, góp phần

thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm

kỳ 2020-2025 đã đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện tiếp tục phát huy,

nâng cao vai trò, trách nhiệm thực hiện giám sát đối với hoạt động tín dụng chính

sách xã hội; tăng cường phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đẩy mạnh

công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà

nước về tín dụng chính sách đến nhân dân, người nghèo, các đối tượng có nhu cầu

vay vốn. Thực hiện tốt, đầy đủ các nội dung ủy thác đã được ký kết, nắm chắc tình

hình vốn vay. Thực hiện bình xét đối tượng vay vốn công khai, minh bạch, dân chủ;

phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thu nợ đến hạn;

Tiếp tục triển khai, mở rộng cuộc vận động vì người nghèo để huy động sự

đóng góp của các tổ chức, cá nhân bổ sung nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội,

2

tạo điều kiện cho Ngân hàng Chính sách xã hội mở rộng đối tượng chính sách được

tiếp cận nguồn vốn, nâng cao mức vay và thời hạn cho vay.

3. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để Ngân

hàng Chính sách xã hội huyện hoạt động hiệu quả. Thực hiện các nhiệm vụ, chương

trình tín dụng chính sách đạt được kết quả cao, đặc biệt trong công tác giảm nghèo

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt việc điều tra, xác minh đối tượng thụ hưởng

chính sách tín dụng xã hội đảm bảo cho vay đúng đối tượng, chính sách theo quy định

hiện hành.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương

hằng năm, tham mưu cho UBND huyện bố trí một phần ngân sách ủy thác bổ sung

nguồn tín dụng ngân sách tại địa phương.

5. Ban Đại diện HĐQT Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tiếp tục bám sát

và thực hiện tốt chỉ đạo của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; chủ động tăng cường

công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện nhận

ủy thác trong việc triển khai các chương trình, hoạt động chính sách tín dụng và

quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn vốn được giao.

Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực, chất lượng phục vụ đối với đối tượng

có nhu cầu vay vốn. Thực hiện công tác tham mưu cho Ban đại diện HĐQT để chỉ

đạo phân bổ, giải ngân kịp thời nguồn vốn vay khi được giao kế hoạch, đảm bảo tận

dụng tối đa nguồn vốn tín dụng ưu đãi.

Làm tốt công tác kiểm tra, tự kiểm tra; tăng cường giám sát việc quản lý, sử

dụng vốn đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội, hoạt động ủy thác của các

tổ chức chính trị - xã hội và thực hiện nghiêm túc chương trình thanh tra, kiểm tra,

giám sát theo kế hoạch đã được Ban đại diện HĐQT Ngân hành chính sách xã hội

huyện phê duyệt.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Truyền thanh và truyền

hình huyện phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện thực hiện tốt công tác

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng

về vai trò tín dụng chính sách xã hội trong việc thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu

giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội tới các tổ chức, doanh

nghiệp, người dân trên địa bàn huyện.

Nhận được Văn bản này, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể

huyện; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-31T18:10:16+0700

		2021-09-01T07:42:57+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-01T07:43:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-01T07:43:26+0700